
Regeling vervoer over de binnenwateren van gevaarlijke stoffen. 
(VBG)

Aangepast juni 2009
Aangepast 1 januari 2011 Staatscourant 2010, 20335
Aangepast 30 maart 2012 Staatscourant 2012, 6412
Aangepast 30 maart 2012 Staatscourant 2013-1497
Aangepast 30 april 2015 Staatscourant 2015-11506

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 26, eerste lid, van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen, en op de artikelen 2 en 
5, derde lid, van het Besluit vervoer gevaarlijke stoffen;

Besluit: 

Art. 1; Definities

1. In deze regeling wordt verstaan onder: 
a. Minister: Minister van Infrastructuur en Milieu;
b. bevoegde autoriteit: 
  1º. Minister, of 
  2º. een in bijlage 4 bij deze regeling erkende instantie. 
c. ADN: Accord Européen relatif au Transport International des Marchandises Dangereuses 
par voie de Navigation (ADN);

2. De in bijlage 1 opgenomen begripsbepalingen zijn van toepassing op de bijlagen 2, 3 en 4, 
voor zover daarin niet anders is bepaald.

Art. 2; Toepassing van de regeling

1. Bij deze regeling behoren de volgende bijlagen: 
a. bijlage 1: voorschriften betreffende het vervoer van gevaarlijke stoffen over de 
binnenwateren, zijnde de Nederlandse vertaling van het ADN en de daarvan deel uitmakende 
bijlagen; 
b. bijlage 2: Regeling vervoer gevaarlijke stoffen met zeeschepen; 
c. bijlage 3: voorschriften in aanvulling op bijlage 1; 
d. bijlage 4: erkende instanties, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel b, 2°. 

2. Bijlage 1 is van toepassing op de binnenwateren, voor zover bijlage 2 niet van toepassing 
is.

3. De bijlagen 1 en 2 zijn niet van toepassing op handelingen, genoemd in artikel 3B.1, eerste 
lid, van het Vuurwerkbesluit. 

Art. 3; Voorwaardelijk toegelaten stoffen

Met voorwaardelijk tot het vervoer over de binnenwateren toegelaten gevaarlijke stoffen als 
bedoeld in bijlage 1 mogen de handelingen, bedoeld in artikel 2 van het Besluit vervoer 
gevaarlijke stoffen, worden verricht, mits de in deze regeling gestelde voorschriften in acht 
worden genomen.

1-6-2015 www.rbv-advies.nl Pagina 1 van 2

http://www.rbv-advies.nl/


Art. 4; Vervallen

Vervallen op 1 januari 2011 Staatscourant 2010, 20335

Art. 5; Technische normen

1. Met de in de bij deze regeling behorende bijlagen 1 tot en met 3 vastgestelde technische 
normen of technische eisen worden gelijkgesteld daaraan gelijkwaardige technische normen 
of technische eisen, vastgesteld door of vanwege een andere lidstaat van de Europese Unie 
dan wel door of vanwege een staat die partij is bij de overeenkomst inzake de Europese 
Economische Ruimte.

2. Met de in de bij deze regeling behorende bijlagen 1 tot en met 3 geëiste typegoedkeuringen 
worden gelijkgesteld daaraan gelijkwaardige typegoedkeuringen, geëist door of vanwege een 
andere lid-staat van de Europese Unie dan wel door of vanwege een staat die partij is bij de 
overeenkomst inzake de Europese Economische Ruimte. 

Art. 6; Vervallen

Vervallen per 01-01-2001

Art. 7; Inwerkingtreding

Deze regeling treedt in werking op 1 januari 1999. 

Art. 8; Citeertitel

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling vervoer over de binnenwateren van gevaarlijke 
stoffen.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst met uitzondering 
van de bijlagen 1 en 2, die ter inzage worden gelegd bij het Directoraat-Generaal 
Goederenvervoer van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat, Nieuwe Uitleg 1 te Den 
Haag.

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 

T. Netelenbos 

1-6-2015 www.rbv-advies.nl Pagina 2 van 2

http://www.rbv-advies.nl/

	Regeling vervoer over de binnenwateren van gevaarlijke stoffen. (VBG)
	Art. 1; Definities
	Art. 2; Toepassing van de regeling
	Art. 3; Voorwaardelijk toegelaten stoffen
	Art. 4; Vervallen
	Art. 5; Technische normen
	Art. 6; Vervallen
	Art. 7; Inwerkingtreding
	Art. 8; Citeertitel


